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%7 ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LiciTACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA VENTA DE CREMA
PASTEURIZADA : :
PROCEDIMIENTO NUMERO:CONV/VENT/CREM01/03/2016

En Naucalpan de Juarez Estado de México, siendo las 1200 horas, del dia 31 de marzo de 2016, en la
sala de videoconferencias de LICONSA, S.A de C.V., ubicada en el tercer piso de |a calle Ricardo Torres!
numero 1 Fraccionamiento Lomas de Sotelo C.P, 53390, se reunieron los servidores publicos y demas \
personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la \
junta de aclaraciones a la convocatoria a la licitacion indicada al rubro, en cumplimiento a lo que
establece el art. 134 de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos y con fundamento en el
Manual de Venta Comercial de Productos Lacteos en su Procedimiento Venta de Crema, Clave VST-DC-
PR-011-08, y con fundamento en el numeral V, Politicas Generales, punto 1, “LA CONVOCANTE" celebra
el procedimiento de Licitacion Piblica Nacional Presencial para la Venta de Crema.

Este acto es presidido por el Lic. Angel Salvador Guevara Sanchez, Director Comercial, servidor piiblico
designado por la convocante LICONSA, S.A de C.V. quien al inicio de esta junta comunica a los
asistentes, que solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la convocatoria de las personas que
hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitacion, de forma
presencial o a través de los correos electronicos larquello@liconsa.gob.mx y figarcia@liconsa.qob.mx, por
si 0 en representacion de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a
este acto, caso contrario, se les permitird su asistencia sin poder formular preguntas.

Presidente del acto, es asistido por el representante de la Subdireccion de Venta Comercial, adscrito a X \

e
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sidente dio inicio al aclo sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad con el

numeral 5.1. de la convocatoria a la licitacion, las solicitudes de aclaracién y el escrito de interésg:.;V

participar, tanto en el domicilio de la convocante como a través de la pagina de intesnét
www.liconsa.gob.mx, de las siguientes personas:
No. NOMBRE, RAZON o FORMA DE PRESENTACION No.DE <
DENOMINACION SOCIAL PREGUNTAS
1 Exceldairy, S.A. de C.V. Solicitud de aclaracion via correo 5 G
electrénico institucional.
2 | llas México, S.A. de C.V. Solicitud de aclaracién via correo 2
i electrénico institucional.
3 | Proselacsa Productos y Solicitud de aclaracion via correo 4
Servicios Lacteos, S.A. de C.V. | electronico institucional.
4 | Ingrelac Alimentos, S.A. de C.V. | Presencial y solicitud de aclaracién 4
original.
5 | Leche 19 Hermanos, S.A. de Presencial y solicitud de aclaracién 4

CV.

original.

6 | Ganaderos productores de
Leche Pura, S.A.P.l. de C.V.

‘Solicitud de aclaracion via correo

electronico.

T Productos Lacteos la Quinta,

Presencial y solicitud de aclaracion

S.A.deC.V. | original.
8 Industrias Cor, S.A. de C.V. Solicitud de aclaracion via correo
“‘Lyncott” electrénico institucional.
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Cabe mencionar que por extemporaneidad queda el siguiente:

No. NOMBRE, RIAZON 0 FORMA DE PRESENTACION No.DE
DENOMINACION SOCIAL PREGUNTAS
1| Deshidratados Alimenticios & Presencial y solicitud de aclaracién 3
Industriales, S.A. de C.V. "DAI" | original.
2 | Manufacturera Asturias, S.A. de | Solicitud de aclaracion via correo 6
C.V. electrénico institucional.

Se recibieron fuera del termino sefialado en la Convocatoria conforme al numeral 5.1 Junta de
Aclaraciones a la convocatoria de este procedimiento, en el caso de Deshidratados Alimenticios e
Industriales, S.A. de C.V. “DAI", con fecha de elaboracion del 31 de mayo de 2016, recibiéndose a lag=
14:15 horas y en el caso de Manufacturera Asturias, S.A. de C.V., se recibid via correo electronico, el dia
30 de marzo a las 20:34 horas y conforme el punto 5.1., son recibidas, pero no se les dara respuesta.

Acto seguido, se procedié a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas en
tiempo y forma por los interesados, como se indica a continuacion:

Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Exceldairy, S.A. de C.V., presenta solicitud de ,/'
aclaracion por escrito recibido via correo institucional el dia 29 de marzo de 2016, a las 7:18 p.m., como
se muestra en pantalla anexa:

l‘"; Corren no dessada

el
| ﬁ e 13
el

‘ Adjunts preguntas de participacidn para [a convocatoria de ficitacidn de crema pasteurizada CONV/VET/CREMor/03/2016.

Saludos cordiales
Miguel Angel Canseco Camache

PREGUNTA 1.- ;A nombre de quién se deberan dirigir las propuestas? Sera correcto dirigirlas a Liconsa,
S.A.de C.V,, Direccion Comercial, Subdireccion de Venta Comercial? Favor de aclarar
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR EXCELDAIRY, S. A. DE C.V.
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PREGUNTA 2.- PUNTO 5.4 DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVA, TECNICA Y
FINANCIERA, pagina 9 numeral 5.4.7 estados financieros dictaminados

Mi representada se encuentra dentro de lo mencionado en el articulo 32-A del codigo fiscal de la
federacion 2015 CONTRIBUYENTES QUE PODRAN OPTAR POR DICTAMINAR SUS ESTADOS
FINANCIEROS (MANIFESTACION DEL DICTAMEN OPCIONAL), por lo que solicito a la Dependencia
que este requisito sea opcional para los participantes.

RESPUESTA.- Al respecto le informo que este punto se debera de complementar a efecto de quedar
como sigue: 5.4.7 Estados financieros dictaminados o en su caso Estados Financieros firmados
or Contador Piblico certificado ante la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico por el ejercicio de
15 0 2014 como se sefiala en el citado numeral; debiendo de anotar el nimero de su registro y anexar
nstancia respectiva del mismo.

PREGUNTA 3.- PUNTO 5.4 DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVA, TECNICA Y FINANCIERA
pagina 9 numeral 5.4.10 capital contable

En este inciso solicitan un capital contable con un minimo de $ 150, 000,000.00 M.N. (ciento cincuenta
millones de pesos 00/100 M.N.) lo que claramente limita la libre participacion de las empresas. Cabe
mencionar que de acuerdo al reglamento de la ley de adquisiciones, arrendamientos y servicios del sector ' /
plblico, en su Articulo 40 menciona, que las Dependencias y Entidades NO podran establecer en lae™ '
convocatoria requisitos que limiten la participacion de los interesados tales como capitales contables.

RESPUESTA - Este procedimiento se refiera a una Venta, NO a una compra.

PREGUNTA 4.- PUNTO 6.2. CONDICIONES DE COBRO, PRECIOS E IMPUESTOS PAGINA 13
En este inciso se indica que la crema pasteurizada sera de $44.15 (cuarenta y cuatro pesos 15/100 MN)
por kilogramo. En el mercado de la compraventa de crema, esta se comercializa por punto de grasa, es
decir el valor de la crema se da por el contenido de grasa que contiene, el cual va de un rango del 38% al
44%,

Si la crema tiene un contenido de 42% de grasa, se debera de multiplicar el contenido de la grasa en la

crema por el precio estipulado por la dependencia $44.15, lo que nos da un total, de $18.54 el kilo de
crema. Favor de aclarar

RESPUESTA - La especificacion es correcta y el precio por kilo se refiere al producto con un contenido
minimo de grasa butirica de 35%.

PREGUNTA 5.- PUNTO 3 OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION

Tabla de volumen total anual estimado por centro de trabajo pagina 4.

Entiendo que de los volimenes estimados de la tabla de la pagina 4 de todas las partidas son
enunciativos mas no limitativos, es correcto? Me refiero a que mi representada esta interesada en
comprar un volumen especifico en 3 partidas de la licitacion, mas no ofertara por la totalidad de cada
partida. ¢ Es correcta mi apreciacion?

RESPUESTA.- Apegarse alxb 3 Objeto y alcance de la licitacion, donde se gita ‘La proposicion podra /
ser presentada por partida o por @ el total de las partidas.z *
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\ Se hace constar en la presente Acta, que el licitante llas México, S.A. de C.V,, presenta solicitud de 5
aclaracién por escrito recibido via correo institucional el dia 29 de marzo de 2016, a las 7:54 p.m., como

se muestra en pantalla anexa:
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR ILAS MEXICO. S.A.DEC.V. \
PREGUNTA 1.- 4 Qué porcentaje de grasa van a fijar en la crema ya que es variable?

PREGUNTA 2.- ;,Se puede presentar por la misma empresa propuestas diferentes para cada partida?

RESPUESTA.- Se desecha porque las preguntas formuladas no estén directamente vinculadas con los
puntos contenidos en la convocatoria, no se indica el numeral o punto especifico con el cual se relagio

| 7

por lo que no cumplen con el establecido en el numeral 6.1 de la presente convocatoria. -
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11:23 a.m., como se muestra en pantalla anexa;
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Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Productos y Servicios Lacteos, S.A. de C.V.,
presenta solicilud de aclaracion, escrito recibido via correo institucional el dia 30 de marzo de 2016, a las
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR PRODUCTOS Y SERVICIOS LACTEOS, S. A. DE C.V.

EGUNTA 1.- 4El capital social solicitado por la convocante es para el caso de que se participe por
das las partidas o que capital social se solicitara en el caso de participar en una sola partida?

INTO DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION A QUE SE REFIERE: 6.1.2

RESPUESTA. - Debera apegarse al numeral 5.4. Documentacion legal, administrativa, técnica y financiera
que deben exhibir “los licitantes” en el acto de apertura de proposiciones, en su numeral 5.4.10 debera

contar con un capital contable con un minimo de $150, 000,000.00 M.N. (ciento cincuenta millones de
pesos 00/100 M.N.) comprobables con el ISR del 2015 o con estados de cuentas bancarios.

PREGUNTA 2.- ;Cuél es el procedimiento para programar la entrega de la crema y que volumen es el
que se entrega semanalmente?

PUNTO DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACION A QUE SE REFIERE: 6.2.1

RESPUESTA - El procedimiento se basa en el programa estipulago
volumen semanal de entrega estimado es de 665,000 Kg. !

57 -
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PREGUNTA 3.- ;El precio base de la crema es por kilogramo de grasa butirica o por litro transportado?
RESPUESTA. - El precio base sefialado corresponde a kilogramos de crema.

PREGUNTA 4.- ;Cual es el criterio de la convocante en cuanto a diferencias en porcentajes de grasa
butirica en la entrega de la crema?

RESPUESTA.- La convocante garantiza el contenido de grasa de la crema en el minimo especificado de
35%.

Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Ingrelac Alimentos, S.A. de C.V., presenta solicitud
de aclaracion por escrito en documento original el dia 30 de marzo de 2016, a las 11:38 am.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR INGRELAC ALIMENTOS, S. A. DE C.V.

1.- En el punto 3 referente al objeto y alcance de la Licitacion se establece como objeto<e la /”4
\ venta de producto denominado; CREMA PASTEURIZADA COMO SUBPRODUCTO, confo & "

producto €on minimo 35% de grasa butirica?

RESPUESTA - La especificacion es correcta y el precio por kilo se refiere al producto con un contenide, 3
minimo de grasa butirica de 35%.

PREGUNTA 2.- En el punto 6.2. referente a las condiciones de cobro, precio e impuestos se establece
que el precio base para la proposicion de la crema pasteurizada sera de $44.15 (cuarenta y cuatro pesos

15/100 MN) por kilogramo. Con base a lo expuesto la pregunta es: ;Este precio corresponde al kilo de
CREMA PASTEURIZADA cuyas caracteristicas se especifican en Anexo V, es decir, Unicamente el 35%
de la grasa butirica?; ;O se refiere al precio por kilogramo de grasa butirica contenida al 100% en el
producto?

RESPUESTA.- El precio corresponde al kilo de CREMA PASTEURIZADA con las caracteristicas
especificadas en el anexa V.

PREGUNTA 3.- En el punto 5.4.7 referente a la documentacion legal administrativa, técnica y financiera
que deben de exhibir los licitantes en el acto de apertura de proposiciones, se establece que uno de los

requisitos que debe presentar el licitante es:
[ Copia de los estados financieros dict:@ados del ejercicio 2015, en caso de confar con estos los
covrespondientes al ejercicio 2014. , £~
c_’,','..:j--" / ' RN
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Es el caso que no queda clara la redaccion del presente requisito por lo que se solicita a la convocante
para que aclare los términos de dicho punto, ya que parece referirse a: copia de los estados financieros
dictaminados del ejercicio 2015, en caso de NO contar con estos los correspondientes al ejercicio 2014.

RESPUESTA.- Debe decir “Copia de los estados financieros dictaminados del ejercicio 2015, en caso de
NO contar con estos, los correspondientes al ejercicio 2014."

PREGUNTA 4.- En el punto 5.5.3 referente a la Garantia de Seriedad de la Proposicion que debe
contener la proposicion al 10% del monto total de la oferta, se le pregunta a la convocante si es posible
exhibir una fianza por una cantidad mayor, tomando en consideracion que mi representada definira 5=
cantidad a ofertar por el producto hasta el ltimo momento de la presentacion de la propuesta, y no podra
coordinarse con la empresa emisora de la poliza para hacerla por un monto exacto, por lo que se
pregunta: ¢, Es posible que se emita la garantia de seriedad por un monto minimo del 10% del monto, sin
importar si excede ese 10%?

RESPUESTA.- Se debe atener al numeral 5.5.3 Garantia de Seriedad de la Proposicién: Debera

presentar fianza que garantice la seriedad de su oferta consistente en el 10% del monto total de su oferta, /
la cual debera permanecer vigente aun cuando se interpongan juicios o recursos legales y hasta que ng
se dicte resolucion fime por autoridad competente. La fianza de seriedad permanecera vigente por ¢h
periodo minimo de 60 dias naturales contados a partir del acto de apertura de proposiciones.

Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Leche 19 Diecinueve Hermanos, SA. de CV.,

presenta solicitud de aclaracion, por escrito en documento original el dia 30 de marzo de 2016, a las
11:38 a.m.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR LECHE 19 DIECINUEVE HERMANOS, S. A. DE C.V.

PREGUNTA 1.- NUMERAL DE LA CONVOCATORIA QUE SE REFIERE:
3. OBJETO Y ALCANCE DE LA LICITACION

El volumen total anual estimado por centro de trabajo, se refiere a kilos de grasa butirica o kilos de crema
RESPUESTA.- El volumen total anual estimado por centro de trabajo, se refiere a kilos de crema.

PREGUNTA 2.- NUMERAL DE LA CONVOCATORIA QUE SE REFIERE:
5.4 DOCUMENTACION LEGAL, ADMINISTRATIVA, TECNICA Y FINANCIERA QUE DEBEN EXHIB
‘LOS LICITANTES" EN EL ACTO DE APERTURA DE PROPOSICIONES 5.4.7
La copia de los estados financieros dictaminados puede ser el correspondiente al ejercicio 20142 Ya que
la obligacion fiscal para el ejercicio 2015 se encuentra hasta el mes de junio.

RESPUESTA.-Debe decir “Copia de los estados financieros dictaminados del ejercicio 2015, en caso de
NO contar con estos los correspondientes al ejercicio 2014.”

PREGUNTA 3.- CONTENIDO DE LA PROPOSICION ECONOMICA 55.3

La garantia de seriedad comprende el monto total anual o por el periodo del 1° de mayo al 31 de
diciembre de 20167

RESPUESTA.- Apegarse a lo establecido en el punto 5.5 ZONTENIDO DE LA PROPOSICION
ECONOMICA, en su numeral 5.5.3 Garantia
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minimo de 60 dias naturales contados a partir del acto de apertura de proposiciones.
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- PREGUNTA 1.- Dentro del inciso 6.2. “Condiciones de cobro, precios e impuestos”, ¢De que manera esta
expresado el precio base para la proposicion de ‘La crema Pasteurizada” de $44.15 (cuarenta y cuatro f
iica o por kilo de crema segin v

garantice la seriedad de su oferta consistente en el 10% del monto total de su oferta, la cual debera
permanecer vigente ain cuando se interpongan juicios o recursos legales y hasta que no se dicle
resolucion firme por autoridad competente. La fianza de seriedad permanecera vigente por un periodo

PREGUNTA 4.- NUMERAL DE LA CONVOCATORIA QUE SE REFIERE:

6.2. CONDICIONES DE COBRO, PRECIOS E IMPUESTQOS. 6.2.1 Segundo Parrafo.
El precio base que sefiala de $44.15 (cuarenta y cuatro pesos 15/100 M.N.) para presentar la proposicion,
se refiere al kilogramo de crema o de grasa butirica?

RESPUESTA - El precio base sefialado corresponde a kilogramos de crema.
Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Ganaderos Productores de Leche Pura, S.A.P.l. de

C.V., presenta solicitud de aclaracion por escrito recibido via correo institucional el dia 30 de marzo de
2016, a las 11:58 a.m., como se muestra en pantalla anexa:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR GANADEROS PRODUCTORES DE LECHE PURA, S.AP.. DE C.V.

pesos 15/100 MN) por kilogramo, es por punto de grasa b
especificaciones (minimo 35%)?

RESPUESTA.- El precio referido es pg#kilogramo de crema.
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PREGUNTA 2.- En el punto 3 “Objeto y Alcance de la Licitacion”, se indica el volumen anual estimado por
centro de trabajo. Posteriormente en el punto 6.3.4 se seiiala que la entrega sera en fechas y horarios
informados por el comprador (licitante). Por ltimo en el modelo de contrato (anexo IV) en su clausula
segundo parrafo, se sefiala que éste se definira un niimero aproximado de pipas para cada semana.

Derivado con todo lo anterior, ¢Seria posible conocer un estimado del volumen factible a entregar por
semanay por centro de trabajo?

. RESPUESTA - El estimado por semana es de 665,000 Kg. de crema. En este se incluye todos los centros

\ de trabajo de Liconsa.
PR

\ GUNTA 3.- En el punto 6.3 Garantia de producto; el sub-inciso 6.3.3., manifiesta que la crema se
{ fegara de conformidad a las especificaciones técnicas, mismas que estén definidas en el anexo v,
¢Bydles serian las consecuencias para el proveedor, en el caso de que no se cumplan? Y ;Cudl seria el

mecsrno para resarcir el dafio causado por el licitante en caso de no poder cumplir con la entrega del
products pactado?

STA.- Se debe apegar a el numeral 7.2.4,, en caso de que “EL COMPRADOR" no recoja la
erl el dia sefialado por este, se le aplicara una pena consistente en el cuarenta por ciento (40%)
del valor del suministro que corresponda a ese dia por cada dia de atraso. o

(/
PREGUNTA 4.- En el Anexo V, dentro de la denominacion del producto no se indica si se trata de g&(
homogenizada o no, ;,Podria ser NO HOMOGENIZADA, pues nuestra especificacion as lo requierd? —

RESPUESTA - La crema que oferta la convocante no eshomogeneizada.

PREGUNTA 5.- Dentro del punto 2, Medio y caracter de la Licitacion, 2.2. Glosario se indica el concepto

de pasteurizacion con la temperatura aproximada de 80°C ¢ Es posible considerar que esta temperatura
sea maximo de 74°C?

Lo anterior dado a que es un factor relevante de nuestra especificacion y no se estaria vulnerando

ninguno de los otros preceptos de la ficha técnica publicada: en la NOM-243-SSA1-2010, en su definicion
de pasteurizacion donde indica:

*3.40 Pasteurizacion al tratamiento térmico al que se someten los productos, consistente en una relacion

de temperatura y tiempo que garantice la destruccion de organismos patégenos y la inactivacién de
algunas enzimas de los alimentos”

/ Donde se establece que la condicion a cumplir es la ideslruccién de organismos patégenos y a la
temperatura propuesta es posible cumplirlo, tal como 10 establece la misma NOM en Ia tabla 2 de
) especificaciones de pasteurizacion .
Tabla 2. Temperaturas y tiempos para tratamientos térmicos, formula lactea, producto combinado /
. /
Tratamiento Temperatura Tiempo* Pasteurizacion
S Lenta 63° C/30 min Rapida 72° C/15 seg.

‘Puede emplearse alguna otra relacion de tiem
de los microorganismos patogenos’

- temperatura que sea eqyivalente para la destruccion
; -2
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RESPUESTA.- La descripcion del glosario para pasteurizacion corresponde a una descripcion genérica,
sin embargo las condiciones de este proceso en Liconsa estan apegadas a lo indicado en la NOM-243-
SSA1-2010.

PREGUNTA 6.- Dentro del anexo V, ‘especificaciones, condiciones detalladas de la crema” en el -
recuadro de las “caracteristicas del producto/caracteristicas fisicoquimicas” indica una temperatura de
menos de 10°C a la salida de la planta, mientras que la vida (til la marca a condiciones de refrigeracion
de méaximo 6°C. ;Se podria considerar que las condiciones de enfrega de la crema serian congruentes
con el maximo 6°C sefialado del punto de vida de anaquel?

Lo anterior con base a la normativa nacional se define la refrigeracion en el numeral 3.51 de la NOM-243-
SSA1-10y que establece lo siguiente:

*3.51 Refrigeracion, al método de conservacion fisico con el cual se mantienen los productos con una

temperatura maxima de 7°C (280°K) que se emplea para inhibir el desarrollo de la mayoria de los
microrganismos, reducir las reacciones bioquimicas y el deterioro propio de los alimentos.

RESPUESTA.- La temperatura indicada como maxima de 10 °C a la salida de la planta corresponde a los
valores actuales para este producto, sin embargo no es limitativa a este valor, pudiéndose encontrar—
valores en el rango de 7:a 10°C. A )

PREGUNTA 7.- Dentro del anexo V ‘Especificaciones, condiciones detalladas de la crema” en el s€Cuad
de las “caracteristicas del producto/caracteristicas fisicoquimicas”, ¢Podrian manejar el parametro,
acidez en 0.11% maximo?

RESPUESTA.- El valor especificado de acidez de Méaximo 0.15 %, es el nivel que maneja Liconsa para
este producto, especificacion que cumple con lo estipulado en la NOM-193-SCFI-2014, la cual indica un
valor minimo de 0.5% para este producto.

PREGUNTA 8.- Dentro del anexo V “Especificaciones, condiciones detalladas de la crema” en el recuadro
de las “caracteristicas del producto/caracteristicas microbiolégicas®, ¢Podrian manejar el parametro de
bacterias mesofilicas aerobias?, ya consideramos este un parametro de calidad relevante, ¢se podra
incluir en este parametro maximo de 50,000 ufc/ml?

RESPUESTA.- Liconsa no considera el parametro de bacterias mesofilicas aerobias en el producto
denominado CREMA PASTEURIZADA COMO SUBPRODUCTO toda vez que este se comercializa como
materia prima y no se tiene especificacion de este parametro estipulada en la NOM-243-SSA1-2010. £
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Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Productos lacteos la Quinta, S.A. de C.V., presenta
solicitud de aclaracion por escrito en documento original el dia 30 de marzo de 2016, a las 12:00 p.m.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR PRODUCTOS LACTEOS LA QUINTA, S. A. DE C.V.

PREGUNTA 1.- Para la venta de crema, el numeral que se solicita en este formato (Anexo ), es el que
aparece en la pagina de Internet de Liconsa o en la convocatoria? (CONV/VENT/CREMO01/03/2016 o
VST-DC-PR-011-06)

RESPUESTA.- Remiirse al formato que presenta la convocatoria CONV/VENT/CREMO01/03/2016.
PREGUNTA 2.- El Anexo VIl dice firma, debera ponerse también el nombre del representante legal?
RESPUESTA.-Podra ponerse también el nombre.

REGUNTA 3.- Si la planta esta en Querétaro y el representante legal esta en México, como se firman
ocumentos como Querétaro o Ciudad de México?

]

. |

\ RESPYESTA.-Es indistinto lo importante es que vengan firmados por el representante legal. ’L:
PREGUNTA 4.-La totalidad de los documentos se entregaran hasta el dia 6 de abril o pueden w/ i )

revisados anticipadamente en Liconsa? (A excepcion del Anexo 1V) /

RESPUESTA -Remitirse al punto 5.2. Acto de presentacion y apertura de proposiciones.

PREGUNTA 5.- En el punto 5.5.3 garantia de seriedad de la proposicion, la fianza que se cita al moffiento
de la presentacion de la proposicion, equivalente al 10 % del monto total de la oferta es con base en la
cantidad de crema o en base al porcentaje de grasa que contiene la crema segin el anexo V2

RESPUESTA - La fianza se refiere a la cantidad de crema.

REGUNTA 6.- En el punto 7.1, en el supuesto de que la empresa que represento ganara la licitacion
como se calcula la fianza del 50% respecto a cantidad de crema o respecto a porcentaje de grasa? /

RESPUESTA.- La fianza se calcula respecto a la cantidad de crema.

PREGUNTA 7.-En el punto 7.1 en el supuesto que la empresa que represento ganara la licitacion, com
se calcula la fianza de 50%, respecto a la compra total de afio o respecto al crédito semanal?

RESPUESTA.- Respecto a la compra total del afio. K
J PREGUNTA 8.- En relacién al punto 5.1 en caso de que se dé, como conoceremas la modificacion a la
1" convocatoria de la licitacion?
- RESPUESTA.- £1 acta que se elabora con el resultado de la Junta de Ackaracion, *se publicara en la

- pagina de interflet de dyonsa yenunlugary, ’lgl_e,de la Direccion Comercial.
/7/, [ G
-~ i -
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: \‘\ \'\_/
‘ PREGUNTA 9.- Que sucede si la empresa que represento gana un volumen menor a lo solicitado en L
alguna planta ; Se podra obtener el complemento en alguna de las ofras plantas?

RESPUESTA.- Se desecha porque no esta vinculada con algun punto de la convocatoria, de conformidad
% con lo establecido con el numeral 5.1.

PREGUNTA 10.- La presentacion de las proposiciones se hara en base a crema o grasa butirica, segin
el anexo V?

RESPUESTA.- La presentacion de las proposiciones se hara en base a crema.

PREGUNTA 11.- Para presentacion de la documentacion es suficiente con copias o deberan llevaran los
originales. \/

RESPUESTA.- Se desecha porque no esta vinculada con algin punto de la convocatoria, de conformidad
con lo establecido con el numeral 5.1.

PREGUNTA 12.- La numeracion o folios de las hojas, debera ser consecutiva a todos los documentos
entregados o cada seccién inicia con el numero 1.

RESPUESTA.- Se desecha porque no esta vinculada con algln punto de la convocatoria, de
conformidad con lo establecido con el numeral 5.1.

Se hace constaren la presente Acta, que el licitante Industrias Cor, S.A. de C.V,, presenta sol'i%w/
Xaclaracion por escrito recibido via correo institucional el dia 30 de marzo de 2016, a las 12:06 p. co’_r_n/

uestra en pantalla anexa:
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PREGUNTAS EFECTUADAS POR INDUSTRIAS COR, 8. A. DE C.V.
PREGUNTA 1.- A qué se refiere el concepto (la proposicion podra ser presentada por partida o por la
suma total de las partidas)
PREGUNTA 2 - 4 Qué pasa si Liconsa incumple el contrato?
PREGUNTA 3.- ;Puedo hacer dos pujas o propuestas distintas en volumen y precio?

PREGUNTA 4.- ;Que pasa si el volumen y los porcentajes de grasa hay discrepancia entre los datos de
Liconsa y el licitante?

PREGUNTA 5.- ;jPuedo elegir de qué plantas me deben surtir la crema?
PREGUNTA 6.- ;Los dias habiles son de lunes a viemes?

PREGUNTA 7. ; Las pipas solicitadas son por semana o por mes?

ESPUESTA.- Se desecha porque las preguntas no se encuentran apegadas a lo que dispofie
numeral §.1. Junta de Aclaraciones a la convocatoria de este procedimiento, donde cita “las solicitudes
aclaracion deberan plantearse de manera concisa y estar directamente vinculadas con los p
contenidos en la convocatoria, indicando el numeral o punto especifico con el cual se relacigfi:

o solicitudes que no cumplan con los requisitos sefialados podran ser desechadas por la enhd d
convocante.”

Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Deshidratados Alimenticios e Industriales, S.A. DE
C.V. "DAI" presenta solicitud de aclaracion por escrito en documento original el dia 30 de marzo de 2016,
alas 2:14 p.m., por lo tanto solo se recibe y no se da respuesta en termino del numeral 5.1.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR DESHIDRATADOS ALIMENTICIOS E INDUSTRIALES, S.A. DE
C.V.“DAI” ,S.A.DEC.V.

TA 1.- En el numeral 5.4.9 De la documentacion legal, administrativa, técnica y financiera
istado de equipo de transporte (pipas) es especificando modelo y capacidad de carga en los




PREGUNTAS EFECTUADAS POR COMPARNIA MANUFACTURERA ASTURIAS S.A. DE C.V.
PREGUNTA 1.- EI precio de la licitacion debera ser establecido en base a los puntos de kilos de grasa o
en base a los kilos de crema.

. DIRECCION COMERCIAL
LICONSA | . SUBDIRECCION DE VENTA COMERCIAL

ABASTO SOCIAL DE LECHE

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL PARA LA VENTA DE CREMA
PASTEURIZADA
PROCEDIMIENTO NUMERO: convNENT.'CREM01IO3!2016

¢ Se debera foliar lo solicitado en el punto 5.5.4 documentacion legal, administrativa, técnica y financiera y
el 5.5 proposicion econdmica?

PREGUNTA 3.- La presentacion de propuestas es un sobre para documentacion legal, administrativa,
técnica y financiera y un sobre para la propuesta econamica. ;0 las dos en un solo sobre?

Se hace constar en la presente Acta, que el licitante Compafiia Manufacturera Asturias, S.A. DE C.V.
presenta solicitud de aclaracion por escrito via correo institucional el dia 30 de marzo de 2016, a las
8:34 p.m., por lo tanto solo se recibe y no se da respuesta en termino del numeral 5.1.
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PREGUNTA 2 - Los precios de la cotizacion deberan ser establecidos en base a precios libre a bordo o
puestos en planta.

PREGUNTA 3.- Las ofertas se deberan hacer por planta,

PREGUNTA 4.- Las ofertas se deberan hacer por planta.as se deberan hacer por volumen o debera ser
por totales o globales.

PREGUNTA 5. La grema esta pasteurizada,

LACTTACKDH PARA LA VENTA DE CREMA PASTELRIZADA CONEVINTACRIMOLART 208 - Measage [HIML} TE - 12
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PREGUNTA 6.- Existe un procedimiento para estandarizar el precio a proponer, en ese caso el
procedimiento debera considerar los % de grasa y de qué forma se consideraré las variaciones de grasa
para hacer |a propuesta.

SOLICITUDES DE ACLARACION EFECTUADAS EN RELACION A LAS RESPUESTAS OTORGADAS
POR LA CONVOCANTE.

Una vez que la convocante termind de dar respuesta a las solicitudes de aclaracién, se pregunta a los
licitantes si tienen alguna duda sobre las respuestas otorgadas por la convocante y son las siguientes,
aclarando que una vez recibidas se determina un receso para poder dar respuesta a las mismas, por lo
que se suspende la junta siendo las 13:45 horas, reanudandose a las 16:00 horas.

Siendo las 16:00 horas se reanuda la junta de aclaraciones, dando respuesta a las preguntas realizadas
por los licitantes.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EXCELDAIRY, S. A. DE C.V.

La pregunta derivada de la respuesta de la pregunta 5 es la siguiente:
¢Se podra comprar una parcialidad de una partida de una planta?

RESPUESTA.- No, la proposicion en términos del punto 3, de la convocatoria, debe ser presentada por
partida o por la suma total de las partidas.

La pregunta derivada de la respuesta a la pregunta 4 es la siguiente:
Porque que se quiere vender como kilo de crema si se comercializa como punto de grasa?

RESPUESTA.- En términos del punto 3, de la convocatoria que se refiere al objeto y alcance de la
licitacion, se esta vendiendo crema pasteurizada.

La pregunta derivada de la respuesta de la pregunta 3 es la siguiente?

e podria eliminar el capital contable de $150,000,000.00 M.N. (ciento cincuenta millones de pesos ~

QOM00 M.N.), ya que su compra no seria por el total de una sola partida y en dado caso que requiera un

Gapig contable podria ser de acuerdo al porcentaje de su compra?

PREGUNTAS EFECTUADAS POR PRODUCTOS Y SERVICIOS LACTEQS, S. A. DE C.V.

La pregunta derivado de la respuesta de la pregunta 1 es la siguiente:

¢Cual es el fundamento legal del convocante que en una Licitacion de Vanta se establezca un capital
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RESPUESTA.- La Entidad esta obligada a observar el aseguramiento de las mejores condiciones
disponibles para el cuidado de su patrimonio y el crecimiento econémico y este requisito atiende a
garantizar la solvencia economica que debe tener el licitante o posible comprador.

La pregunta derivado de |a respuesta de la prequnta 4 es la siguiente:

¢ Si Realmente el precio a ofertar va sobre los kilos de Crema o kilos de grasa butirica?
RESPUESTA.- El precio radica sobre los kilos de Crema.

¢En el supuesto cual seria el criterio de diferencias de grasa?

RESPUESTA.-Este requisito esta establecido en la ficha Técnica, contenida en el anexc V de la p} '
convocatoria.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR LECHE 19 DIECINUEVE HERMANOS, S. A. DE C.V.

El licitante se adhiere a la pregunta relacionada con los gramos de crema y grasa se adhiere a la

pregunta realizada por el licitante Productos y Servicios Lacteos, S.A. de C.V.
RESPUESTA - El precio radica sobre los kilos de Crema. /

PREGUNTAS EFECTUADAS POR PRODUCTOS LACTEQS LA QUINTA, S. A. DEC.V. (~

El subproducto crema se vendera como precio base a $44.15 el kilo de crema o se pagara a $44.15 por

punto de grasa?
RESPUESTA.- El precio para la venta de CREMA PASTEURIZADA sera de $44.15 por Kg., en términos
del apartado 6.2. de la Convocatoria, relativo a condiciones de cobro, precios e impuestos.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR GANADEROS PRODUCTORES DE LECHE PURA, S.AP... DE C V\ % S"‘"“

De acuerdo al inciso 6.2 CONDICIONES DE COBRO, PRECIOS E IMPUESTOS, en donde se expresa ;
textualmente que el punto de partida es de $44.15 pesos por kilo de crema considerando de acuerdo al / /
anexo V, donde se manifiesta el 35% de grasa butirica por kilo de crema, entonces el costo de una pipa .-',f;,!' /
de 20,000 litros sera de $883,000 pesos? V

RESPUESTA.- No es posible dar respuesta porque es motivo de evaluacion de propuestas después del
acto de apertura, ya que se manejan volimenes y no podemos pronunciarnos en ningln precio y
vol(men.

Por (ltimo se hace la aclaracion por parte de la convocante que en el punto 5.10 Notificacion de fallo de
esta convocatoria dice el “11 de abril de 2014", debe decir “11 deapril de 2016", siendo esté a las 12:00
horas. ~ "o ;
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A partir de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de
esta Acta en la Direccion Comercial, ubicada en la calle Ricardo Torres numero 1, planta baja,
Fraccionamiento Lomas de Sotelo, Naucalpan de Juarez C.P. 53390, en donde se fijara y encontrara
disponible, por un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los
licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma.

Finalmente se recuerda a los licitantes que el Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones, se
llevara a cabo el dia 06 de abril de 2016 a las 12:00 horas, en una de las salas de la convocante ubicada
en la calle Ricardo Torres numero 1, tercer piso, Fraccionamiento Lomas de Sotelo, Naucalpan de Juarez
Estado de México C.P. 53390, siendo un acto formal que dara inicio puntualmente, por lo que después de
esa hara, no se permitira el acceso a ningun licitante.”.

No existiendo aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas que hacer constar, se dio por
terminado este acto, siendo las 16:54 horas, del dia 31 de marzo del afio 2016.

Esta Acta consta de 19 paginas, firmando para efectos legales y de conformidad los asistentes a este
evento, quienes recibieron copia de la misma.

LICTRANTE REPRESENTANTE LEGAL FIRMA
EXCELDAIRY, SA.DEC.V. | MIGUEL ANGEL CANSECO
CAMACHO

ILAS MEXICO S.A.DEC.V. JOSE MARIA FERNANDEZ

PRODUCTOS Y SERVICIOS | LUIS DANIEL HERNANDEZ +—— ——

LACTEOS S.A.DEC.V. ZAPIEN

INGRELAC ALIMENTOS S.A. | RAUL FLORES MARTINEZ
DEC.V.

LECHE 19 HERMANOS, S.A. | CARLOS GARCIA NOVOA
DEC.V.

GANEDEROS C.P. ANTONIO ESPIRITU

PRODUCTORES DE LECHE | SANTO GUTIERREZ
PURASAP..DEC.V.

PRODUCTOS LACTEOS LA | LIC. JOSE GARCIA

| QUINTAS.A.DEC.V. GONZALEZ
INDUSTRIAS COR S.A. DE C.P. FRANCISCO OJEDA
C.V. PALACIOS
DESHIDRATADOS JAIME GARCIA GARCIA _

? = oy
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ALIENTICIOS E
INDUSTRIALES, S.A. DEC.V.
MANUFACTURERA MIGUEL ANGEL
ASTURIAS, S.A. DE C.V. FERNANDEZ MARTINEZ
POR LICONSA
NOMBRE AREA FIRMA——
| LIC. ANGEL SALVADOR GUEVARA | DIRECCION COMERCIAL
| SANCHEZ/ DIRECTOR COMERCIAL Y
PRESIDENTE DEL EVENTO (
! ARTURO VAZQUEZ ORTEGA SUBGERENTE DE
/ PRODUCCION GMN.
JUAN CUEVAS VILLANUEVA JEFE DE DEPTO. DE
TRAFICO
KARINA ~ ESMERALDA  PACHECO | DEPTO. DE VENTA DE]
MEJIA LECHE ~ FRESCA Y
: DERIVADOS
HECTOR A. TERRAZAS GONZALEZ | GERENTE METRO SUR |
| : : .
HILDA C. ROMERO DE LA PAZ SUBGERENTE DE
ADMON. Y FINANZAS
GMS.
LUZ M. AGUILAR HARO TITULA DEL AREA DE
QUEJAS
CARLOS RAMIREZ GOMEZ COORDINADOR
FINANZAS
MARTIN DEL CASTILLO TOLEDO DIRECTOR DE FINANZA A
| Y PLANEACION Y
, |
-. LUIS GENDRON PENSADO DIRECCION DE B \@
/ PRODUCCION / |
—] :
,* LEOPOLDO HUMBERTO ARGUELLO | JEFE -DE 'i
| PASTRANA DEPARTAMENTO  DE
! i VENTA DE LECHE
FRESEA Y.DERIVADOS
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FRANCISCO GARCIA CISNEROS ENCARGADO DE LA
SUBDIRECCION ~ DE ‘%/I
VENTA COMERCIAL 15 : il
ARLETT GALLEGOS GUZMAN COORDINADORA I %—\7/‘
JARR\ ==
ELIZABETH ALCANTAR TREJO JEFE DE
DEPARTAMENTO  DE ( \W%;
INTELIGENCIA
JUAN CARLOS URIBE MARTINEZ JEFE DE SECCION
A 4
OTHONIEL MELCHOR PENA MONTOR | SUBDIRECTOR _ -
JURIDICO e
ANDRES GONZALEZ NIETO GERENTE B T
: METROPOLITANO ‘
NORTE A
ANA MARIA PINEDA REYES SUBDIRECTORA DE et
_ ASEGURAMIENTO  DE ,_ :
CALIDAD
TIMOTEO CAMIRO HERNANDEZ JEFE DE LA
DEPARTAMENTO  DE
PRODUCCION
FIN DEL ACTA
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